ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

____________2025 г.                       г. Ипатово                        № _____

Об утверждении Положения о комиссии по контролю за использованием и размещением объектов дорожного сервиса в пределах придорожных полос и полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,   администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по контролю за использованием и размещением объектов дорожного сервиса в пределах придорожных полос и полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившим силу постановление администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края от 23 января 2018 г. №33 «Об утверждении Положения о комиссии по контролю за использованием и размещением объектов дорожного сервиса в пределах придорожных полос и полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения Ипатовского городского округа Ставропольского края».
3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края:
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
опубликовать настоящее постановление в сетевом издании органов местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «Правовой портал Ипатовского муниципального округа Ставропольского края»(https://ипатово-право.рф) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации - начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.С. Дугинец.
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                      В.Н. Шейкина

Проект постановления вносит исполняющий обязанности заместителя главы администрации - начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
                                                                                                             Л.С. Дугинец
Визируют:

Первый заместитель главы администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Т.А. Фоменко

Начальник отдела правового и
кадрового обеспечения администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    М.А. Коваленко

Проект постановления подготовлен управлением по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

                                                                                                             Л.С. Дугинец

Рассылка:

	В дело
	                                                                    2

	Управление по работе с территориями
	2

	Сайт
	                                                                              1

	Регистр (орг. отдел)
	                                                1

	Прокуратура (проект)
	                                                1

	Регистр
	                                                1

	Сайт независимая экспертиза
	                                      1

	Консультант- Плюс
	                                                          1

	Правовой портал

	Утверждено
постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
от ___________2025 года №____

ПОЛОЖЕНИЕ
Об утверждении Положения о комиссии по контролю за использованием и размещением объектов дорожного сервиса в пределах придорожных полос и полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1.Настоящее Положение разработано в целях контроля за использованием и размещением объектов дорожного сервиса в пределах придорожных полос и полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
2. Деятельность комиссии по контролю за использованием и размещением объектов дорожного сервиса в пределах придорожных полос и полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее-Комиссия) осуществляется на основе принципов законности, гласности и равноправия.
3. Работа Комиссии осуществляется на безвозмездной основе.

II. Задачи Комиссии

   4. Основными задачами Комиссии является:
	1) контроль за размещением объектов дорожного сервиса в пределах придорожных полос и полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения или объектов вне этих полос, но требующих для эксплуатации специального доступа к ним;
2) проведение инвентаризации строящихся и эксплуатируемых объектов дорожного сервиса, в том числе временного типа, расположенных в придорожных полосах и полосах отводах автомобильных дорог общего пользования местного значения.
III.  Права комиссии
5. Комиссия имеет право:
1)  осуществлять взаимодействие с органами исполнительной власти и органами местного самоуправления по вопросам предоставления и регистрации земельных участков и размещения объектов дорожного сервиса в пределах придорожных полос и полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;
2) вносить предложения по организации проведения специальных мероприятий по усилению муниципального регулирования и контроля за использованием и размещением объектов дорожного сервиса в пределах придорожных полос и полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3)  привлекать представителей министерств и ведомств, органы местного самоуправления для эффективного проведения работ, входящих в компетенцию Комиссии.

IV.  Организация работы Комиссии

6. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В период отсутствия председателя, его функции исполняет заместитель председателя Комиссии.
Председатель Комиссии осуществляет общее руководство работы Комиссии, подготавливает план работы, проводит инструктаж с членами Комиссии.
7. Секретарь Комиссии ведет документацию Комиссии.
          8. Решения Комиссии принимаются по результатам открытого голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколами Комиссии. В случае равенства голосов право решающего голоса закреплено за председательствующим на заседании Комиссии.
          При несогласии с принятым решением Комиссии член Комиссии излагает особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Комиссии.
 9. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости рассмотрения представленных на согласование документов.
10. Решение Комиссии доводятся до заинтересованных организаций в виде выписок из протоколов заседаний Комиссии.
11. Решения Комиссии, принимаемые в пределах ее компетенции, обязательны для исполнения органами местного самоуправления, предприятий и организаций, действующих в сфере ведения этих органов.
[bookmark: _GoBack]

______________________

                                         Пояснительная записка

В соответствии с  федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» разработан проект постановления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Положения о комиссии по контролю за использованием и размещением объектов дорожного сервиса в пределах придорожных полос и полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

Исполняющий обязанности заместителя
главы администрации - начальника
управления по работе с территориями
администрации Ипатовского муниципального
округа Ставропольского края                                                          Л.С. Дугинец